

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

ZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 1'40 za odnośne do domu dopłaca się 30 hal. w Na prowincyi miesięcznie K. 1'50
Prenumerata za granicę: miesięcznie 1 mk. 50 fen., 3 franki 50 ct.

— OGŁOSZENIA —

Na pierwszej stronie przed tekstem za wiersz pólki 1 K, ogłoszenia na czwartej stronie za wiersz pólki po 20 h. Nadawane za wiersz 60 h. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. St. Cyraniewicz, ul. św. Jana 1. 30, dom pod „Pawiem” od 8 r. do 3 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt

Na Lwów skład i ekspedycja: Agencya Sokołowska — Paszaj Hausermana 9. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zwiścza 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor i wydawca:
LUDWIK SZCZEPANIK

Wiadomości umiark. telefonowane i halowami przyjmują redakcja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do godziny 9 wieczorem. — Reklamiści nie zwracają się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

W smutną rocznicę...

Miesiąc luty r. 1846 — to straszny, haniebny miesiąc rzezi galicyjskiej, rabacyi chłopskiej...

Straszna historia tego roku jeszcze w szczegółach jest nieznaną. Archiwa austriackie nie rychło otworzą się dla badaczy i odsłonią tę potworną hanbę austroaustro-niemieckiej biurokracji i ten ogrom krzywd, jakich kraj nasz doznał pod rządami dziańców i opójdów tych Niemców, którzy po dziś dzień z bezczelnością niewymowną śmiają się o dobrodziejstwach „kultury niemieckiej” w Galicyi! Pseudohistorycy niemieccy próbują wprawdzie dotychczas oskonić rok 1846 irrokiem tajemnicy, próbują uniewinniać tych Kriegerów, Milbacherów, Breinlów, Berndów, Benedeków — których imię, zbroj i morderca — płacących podżulczonym piątnym i ciemnym chłopom judaszowymi srebrnikami za głowy szlachty polskiej na rynkach w Tarnowie, Wieliczce, nagrażdżających wodza rabacyi Szelę orderem... — ale prawda nie da się ukryć. Ostatnio w „Bibliotece Warszawskiej” 1903 dr. Bronisław Łoziński ogłosił źródłową pracę pod tyt. „W przedmiedni katastrofy”, dotyczącej rzezi galicyjskiej i roli, jaką odegrała przytem wiedeńsko-niemiecka biurokracja. — Niepodobna prośbu ze spokojem czytać tych kart, wykazujących dokumentami cały ogrom krzywdy kraj naszego, całe lotrowstwo tych Niemców, na których łup Galicya była wydana. Wprawdzie nie chodziło autorowi o wypełnienie obrazu krwawych scen nowymi rysami i szczegółami, lecz o przedstawienie tej wypadku i głównych czynników katastrofy, oraz przytem anarchicznego zamętu, jaki w Galicyi w r. 1846 zapanał: niemiecki przyświeł on nowych dokumentów podostatkami, aby ustalić raz na zawsze nowinajców*) i pokazać „jacy szatani byli tam czynni”.

„Chłop nasz, co już Ujejski orzekł, był tylko „ślepnym nieczem”. Głównie nie rządy austriackie, nie byłaby się gleba galicyjska splamiała krwią bratnią.

Historja wystawia staro-austriackiej



Pamiętka straszego roku 1846:

Medal żelazny, przedstawiający Metternicha i Szelę, wodza rabacyi, z orderami.
(Patrz artykuł).

biurokracji taki pomnik, jakiego nie posiada biurokracja żadnego innego kraju.

W r. 1846 nie było w łonie wiedeńskiego rządu centralnego nikogo, kto by ujął się za nieszczęśliwą Galicyą. Hr. Kolo-wrat zasłaniał osobą swoją (Czechy, Germanizacyjny prad cała się rozpędowa skierował przeto na Galicyę. Urzędnicze rozpasanie się szukało dla siebie usprawiedliwienia w tem, że Galicya stała się terenem działalności paryskich emisaryszyst i wersalskich związków konspiracyjnych; tak jakoby było klasyczne pole przygotowań rewolucyjnych europejskiej doniosłości, a zatem władcywa dziedzina wstecz-władztwa metternichowskiego. Na tapie nie tych kłopotów, na śledzenie emisaryszyst

wysilała się administracja państwowa, od-rzucając na razie wszystkie inne zadania. Otworzyło się pole wyścigów dla handytów i karyerowców biurokratycznych.

W bezczelności zabiegów karyerowiczowskich, na granicę niszczenia każdego ruchu wolnościowego i poczucia narodowego w myśl zasad wszechwładnego w Wiedniu ministra Metternicha, przecięli innych prezydent gubernialny Franciszek baron Krieger, przybłądł z Wirttembergii i jego dobrany towarzysz Leopold baron Larenzky, Breinl, starosta tarnowski, godnym był ich zarządzeniem.

Austriacka biurokracja podjadzia (gal-szywymi) poróskami chłopów — rzuciała ich na szlachtę w 1846 a potem znowu przeciw chłopom musiała wojsko wysłać.

Pamiętka z roku rzezi w Galicyi:
Medal, wybity ku wieczystej hańbie niemiecko-austriackiej biurokracji w r. 1846.

W 1846 wspaniale wspomnieć z smutnego roku 1846 pamiętamy podobną medalu, którym patryotyczni obywatele kraju napiętowali po wieczne czasy kraję

*) Między innymi dokumentami dr. Łoziński znalazł taki list starosty lwowskiego, który brzmi w przekładzie:

„L. 73. Do Pana mandatarysty Szekiego. Zwolnij pan wszystkich chłopów z kosami i kaź im pan wszystkich buntowników pochwytać, a jeżeliby się bronili, zgładzić. Urlopicy powinni pomagać, pan komisarz Klossor przybędzie tam i przyniesie pomoc dzielnym chłopom w Horozanie. Ze 100 chłopami mo-

żesz Pan ućbił 100 takich drabów; w tarnowskim cyrkułe chłop poradzili sobie dobrze: schwytał 108, między nimi czterech hrabiów, i zabił 27. Masz pan sposobność do stwierdzenia swojej werności dla Najjaśniejszego Pana i oczekuję też tego; odważ i energicznie dalszanie doprowadzaj do zaśluszonego ukarania buntowników. Donoś mi pan w przyszłości.

Lwów, 22 lutego, 1846 roku. Milbacher.”

Bieliznę

wielnią Prof. Dra Jaegera
i Dra Lahmana poleca
SKŁAD KAPELUSZY

ZDZISŁAW ZDANOWICZ
Kraków, Sławkowska 1. 3, Telef. 516.

tych krwawych zdarzeń i winowajców głównych: Metternicha, naczelnika bandy biurokratycznej, łącząc portret jego na wspólnym medalu z podobizną naczelnika obamanowanego band chłopskich, Szeli, dekokowanego przez ówczesny rząd austriacki za mordy i rabunki...

Medal ten wielkości dużego półmiska, odlany z żelaza jest w przechowaniu w Muzeum Lubomirskich w Lwowie i w Muzeum Narod. w Krakowie. Prócz tego posiada Muzeum drugi medal odniesiony w brązowie, jest to właśnie miniatura medalu przedstawionego na naszej rycinie. Rozeszła się ona w całej Polsce w setkach egzemplarzy, ściżona jednak zawieszona i konfiskowana przez biurokrację pragnącą zatrzeć ślad swojej zbrodni, stopniała polowi tak, iż dziś istnieje zaledwie w kilkudziesięciu egzemplarzach, w muzeach i większych zbiorach prywatnych.

Inwentarz Biblioteki Lubomirskich wykazuje pod Nr zbioru 626:

Dwile głowy wytknięte obok siebie, na szyi jednej napisz Szela, na czole drugiej Metternich, na szyszach wstęgi z orderami złoto-ruda Leopolda i Szczepana, po lewej stronie medalu *Austriac Minister-Ministrissimus*, po prawej stronie: *Sciariorum - Austriacorum-Dux*. (Słepacy austr. wódz).

Na medalu znajdują się napisy także na brzegach po stronie prawej: *Parriedia Atricia, Austr. M., (Infrastrumentum) Cum sociis Krieg i Ferdin. D'Este i Bernoldi Castiglione Milbacher*. (Ka. habanie i praszkawstwo ludów ziem polskich). Z lewej strony: (Wzróg wolności, a niecyfeli Polaki, Węgier Italii i Niemiec); (Niezaczynam Obywatelom Gallii, zamordowanym przez płatnych ślepaczy z Austrii rozkaza, Luty 1846).

Jeszcze Ruchawki w Tow. Wzaj. Ubezpieczeń.

Z kół interesowanych otrzymujemy jeszcze szereg artykułów i listów, które oświetlają fatalne stosunki, panujące we Fryorynce, oraz zaznaczają postulaty urzędników. Wszyscy ci nasi informatorzy i korespondenci zgadzają się przy tym na jedno: za złych duchów instytucji uważają pp. Piotrowskiego i Szatkowskiego; natomiast z uznaniem wyrażają się o pp. dyrektorach Słoneckim i Głazewskim, jako o ludziach sprawiedliwych i urzędnikom życzyliwych.

Dajemy poniżej głos jednemu z korespondentów:

„Znakomicie a na prawdzie polegające te artykuły zamieszczone w „Nowinach” p. „Ruchawki” przekonują zapewne p. dyrektora referenta, że obojętny jest ludźmi zdej woli.

Jak nieprzychylnie są panowie Ginwiłł Piotrowski i Szatkowski dla urzędników usposobieni, na dowód tego, niechże posłużą doręczony przeze mnie do tej „Ruchawki” jeden kwiatek więcej ich postępowania:

W pierwszemu połowie listopada z. r. urzędnicy Fryorynki zamierzali wnieść podanie do Rady nadzorczej o przyznaniu im dodatku drożyznianego, w tym celu zebrali się w gremio. Na zgromadzeniu to przybył również p. sekret. Szatkowski i najwyraźniej oświadczył, że nie tylko dyrektora poprzez Radą nadzorczą petycję i dodatek drożyzniany, ale nadto rozszerzy jeszcze etat urzędników, aby tym sposobem był ich nieco polepszony. Jakoż urzędnicy wnieśli podanie do Rady nadzorczej o dodatek, zaś dyrektora postawiła wnio-

sek o rozszerzenie etatu. Tymczasem co się stało? Oto śp. dyr. Romer, namówiony przez p. Piotrowskiego i Szatkowskiego, przedstawił komisji etat, że nie zachodzi żadna potrzeba rozszerzenia etatu, że tylko pod proszę urzędników dyrektora taki wniosek postawiła, że pomiędzy urzędnikami Fryorynki jest dużo socjalistów, którzy nie wiedzą sami czego chcą, że wreszcie i podanie o dodatek drożyzniany nie zasługują na uwzględnienie. Istotnie komisja etatowa odrzuciła oba podania. Tak postępuje p. Ginwiłł Piotrowski i generalny sekret. p. Lederer w Szatkowskim.

Powodem niechęci tych panów ku urzędnikom jest ówa broszura „Poinformowanie”, w której dosadnie udowodniono zią gospodarkę, niefachowość i sprowadzenie instytucji na drogę upadku.

Po pojawieniu się owej broszury zgromadził jeden z wyższych urzędników z polecenia p. Piotrowskiego i Szatkowskiego wszystkich funkcyjmaruszy i prosił wzięcie w obronę dyrektora. Na owem to zgromadzeniu w obecności 350 zebranych osób przyznał najwyraźniej p. Gabienz, generalny buchalter i p. Wygrzywałski, sekretarz Tow., że ówe cyfry, umieszczone w broszurze „Poinformowanie” są zupełnie prawdziwe, a ubolewali tylko ci panowie, że cyfry to ktoś z buchaltery wykradł. Dowiedziawszy się zgromadzeni funkcyjmaruszy o prawdziwości cyfr, oświadczyli jednogłośnie, że wobec tego nie mogą żadnej akcyi ratunkowej przedsięwziąć. Otóż to jest powód niechęci p. Ginwiłł Piotrowskiego i Szatkowskiego do pań urzędników kryjących teraz w niebożę, że akcyja o polepszenie warunków, to zamach urzędników na instytucję, o nie, moi panowie — to nie jest zamach na instytucję, ale przeciwko ratowaniu jej przed upadkiem, to ratowanie rodzin, które wskutek bajnych waszych fantazy i niefachowości znalazły by się z pewnością wkrótce bez kawałka chleba. Tym właśnie urzędnikom powinna Rada nadzorcza wyrazić podziękowanie, że mieli odwagę wystąpić przeciw tym, którzy są sprawcami upadku tak pięknej i tak pozytywnej instytucji i którzy doprowadzili do najżyjszego rozgoryczenia i wszystkich pracujących w tejże. (C. d. n.)

Z Tarnowa.

Finale karnawału. — *Nieszczyliwy wypadek.* — *Niedozłe dwa samobójstwa i refleksyone nad tem.* — *Uniwerytet ludowy z p. Sempolowską.* — *Porazka socjalistów.*

W ostatni poniedziałek odbył się bal w kasynie urzędniczym. Było to wspaniałe finale upływnego karnawału — na którym nawiono się obozno do godziny 7-mej rano. Cała zabawa tej rękawki i nilej zabawy należały wyrażnie do obecnego prezesa, radcy Dumy, który ma szczególnie szczęśliwą rękę i dar urzędzania, czego się tylko podziwiam. Szczęśliwą zdrówotnie zaskarbił sobie tych, które wzdryc stan żołdaka milszy jest, niżeli angielski parowiez „Holpen” wylądowany w Czting-wingtas, lub wypadki w Szanghaj-Nagasaki.

Otóż prezes tym razem wyrugował dawną kuchnię margarynowo-kusarolową, oraz bufet pient oryginalnych „butelek” reńskich z piwale pierwszorzędno hotelu, a dał nam kuchnię wyborną i oryginalnie wina reńskie po nader niularkowanych cenach. To też wśród kolejki owacyjnie składano prezosaowi dziłki i pito gremialnie jego zdrowie.

W ubiegłym tygodniu wydarzył się nieszczyliwy wypadek przy kopaniu ruw nowo budującej się kamienicy dra Zb. Mianu-

wiele robotnik J. Ziomba przez własną nieostrożność pokopali się tak niefortunnie pod jedną ścianą ruw, iż został ginąc na śmiorz zasypany. Biedak zostawił żonę i siedmiorgo dzieci.

Mniej szczęśliwie wypadły dwa niedozłe samobójstwa, wydarzone w nocy z czwartku na piątek. Tak wskutek jallejś afery miłkonnej porażki K. (zwycięzca w zeszłorocznym pojedynku z p. Tępliw-kwim w Krakowie) strzelił sobie z rowlower zamiast w stronę — w lewo placek, który przesył na wyle, poczem jeszcze pięć strzałów dał w powietrze. Przywołany lokarz dr Pilsar zszedł mu pierwszą pomoc, poczem o godz. 4 rano odwieziono go do szpitala wojskowego. Ranny ma się względnie dobrze.

Drugi wypadek zamierzono samobójstwa jest że wczehm miał oryginalny tak co do motywów, jakoteż sposobu wykonania zamachu na swe miszere „ja”. Otóż 15-letnia panna Krauz, córka bardzo zamożnego kupca, oddawała się nabyt wczesnie i gorliwie lekturze, która jej zwichniała równowagę umysłową. Studowała zawzięcie Lasalla, Marksa etc., a nawet z apostołami socjalnej demokracji pobiła praktyczne ćwiczenia w wolnej miłości itp. postępowych praktykali. Jej rodzice nie sprzeciwiali się teorii, natomiast do ćwiczeń praktycznych okazał się zacofancom i zgronił córke za „praktyki”. Córka ale tak „con amore” oddawała się studyum, iż w przyszłym lata postanowiła umrzeć i — podzięła sobie skóre na obu rełach. Pocięła skapko koraie dżelazowej krak, lecz za skapę, by umrzeć. Otóż zgonila dżelazowy bity, dżelazny kilometra do rzeki Hilsy, staję w struję Ewy i o godzinie 8-mej wieżórz kładzie się na wannę przy brzegu zamarów rzeki. Niestety, co ma wieść, nie utonie — orzeźwiona zimną wodą i mroźnym wiatrem, poczęła krzyczeć w niebożę i w ten, nie cudowny sposób została znaleziona, otulona i ogrzana. Dla ścisłości kronikarskiej dodam, że życie jej nie zagraża żadne niebezpieczeństwo.

Dwa powyższe skandaliczne fisyca z niedozłami samobójstwami budzący w mnie refleksy, co jest powodem tak fatalnych komplikacyi? Oto brak fachej znajomości rzeczy. Kandydaci tacy, bez najmniejszej przygotowania, bez elementarnej wiadomości, gdzie znajduje się serce, a gdzie nerka, bez najmniejszej pojęć, jak się należy ranąć, wiszać lub topić — porwijają się z pewną bezcelnością do tego dzieła, które jest przywilejem tylko sądów przysięgłych i dyplomów doktorskich bez przysięgłych — i robią hałnebie hiaso.

Siawim wrzeto wniosek „pro primo” aby takich niedozłych samobójców podlegać do odpowiedzialności sądowej za partawo zamoboczenie „pro secundo” należałoby w XX. wieku, gdzie się nabogowo wszystko wykłada i rozkłada, zależyć odpowiedzialności karną przycgotowania, gospodarzy i t. p. Otóż za widzialne pole dla uniwersytetów indowskiej Ręce, że audytoryum wiecibey skrzyształo teoretycznie i praktycznie, aniżeli z wykładowców o Marcie i organizmy Marjany, według Flammariona, są lekkie i delikatne, a gestafic ciak bardzo wala, lub, że niezgodni angli Wells jest przeciwnego zdania.

Skoro zaś mowa o uniwersytetach ludowych, nie mogę pominąć, iż dził miało odezwać panti Sempolowska, o morza”, ilustrowany aparatem projekcyjnym. Jak wypadł odezwy, czy było dzieło batwanów morskich, nie wiem, gdyż wzdryc ogłoszeń miał się rozpoznać o godzinie 6 minut 30. Byłbym o 6-tej, szęby nie postaradł bliższego z cennego odczytu. Niestety, ale wszystko „po naszym”. Zastelam się w Szkole cłomną, korytarze ciemną, napchano masą czekających, a służący i kasyer

Przybory do szycia i haftu

Wetny, Bawełny, Włóczki, Rękawiczki, Kamasez, Pończochy wełniane i bawełniane polecają STEFAN PO-REBSKI i Sk. ul. Grodzka 1. 2. W niedziele i święta zamknięte

w jednej osobie oświadczył nam, iż na „odczyt będą puszczane dopiero po 7-miej godzinie”. Nie mogąc dojrzeć w ciemnościach nawet tego jednego „balwana”, datem morzu z pania Sempolowska, za wygrane, a przysięgając obywatela Łaską przez episkopa (czyż tar-nowskie ciemności ulicy Szkolnej i Seminaryjkiej, bez robienia głowy o rozwiązanie filipńskiego budującego się gmachu, powrócił nie na łono rodziny.

Na zakończenie mojej dzisiejszej gadaniny oświadczałem wazem wobec i każdemu z osobna, iż w sobotę odbyły się wybory 64 delegatów do Kaszy chrześcijaństwa i miasta Tarnowa. Pominio gorącej agitacji partii socjalno-demokratycznej, wybory znacząco większość nie wypadły po ich myśli. Ponieważ spodziewano się starcia, przede dla obrony „socjalistów” — ale nie starcy doszły — skonygowaną była żandarmerya, oraz jedna kompania 57 pp. miała „Beretschaft”. Na szczęście odbyło się wszystko spokojnie, przeto o godz. 8-miej puszczone żandarmerye i zniesione „Beretschaft”. Za to około godz. wpół do 10 wieczór wdzianci socjaliści demokraci za o-fenatyw władzy, reprezentowani przez kilkunastu młodeletnich żydów (przezpraszam „starszo-konnych”), wznieśli przed mieszkaniami staro-rosty trzykrakie „hańza”.

Na 1181 głoszących otrzymała partya katolicka przy tych wyborach 867 głosów, a socjalistki 314.

Z Jądra. Podgrakie nasze piękne miasteczko wradło tego karnawału od zabaw. „Bal Kawalerski”, jak to z góry było do przewidzenia, niedopięli i zakończył się nie-doborem do 800 kor. Niedobór ten pokrył komitet. Niedobór spowodowało kosztowne deko-rawanie sali i niepotrzebne sprowadzanie ży-dowskiej muzyki. — Bal mieszańców To-warz. „Zgody” w d. 13 lutego wypadł świetnie. Polonoza, do którego stanęło 60 par, prowadził długoletni prezes „Zgody” dr. Andrzej Pawłowski adwokat i burmistrz miasta, a n-ubienicie mieszczan. Do kadryla mazura sta-walo po 48 par. Bawiono się oboczno do godz. 8-rano. Tańce prowadził znakomicie pp. Olaszewski i Kończacki. Orkiestra „Harmoni” znakomicie przegrywała. Czysty dochód z ba-lu, wynoszący przeszło 100 koron, przeznaco-żono na zakupno książek dla „Zgody”. W „Kasynie” w d. 15 lutego bawiono się bar-dzo dobrze, a wieczornica tańczona w „So-kole” 16 do północy zakończyła wesół karnawał w Jasio. Tam też pochowano trady-cyjnie basy „Harmoni” po pięknej przemo-wie dra Wilusa.

Zjechał do naszego miasta teatr rozmatłoci pod dyrektora Władysława Sowińskiego i daje przedstawienia w gmachu „Sokola”. Dy-rektor Sowiński, cztwiolek ogromnie ruchliwy i kochający sztukę nadedużytko, ma wcale dobre siły. Data 18 lutego wystawił „Nóż mojej żony”, 20 „Siles”, 21 „Mąż z gran-żaczki”, 23 „Mieszczan” (L.).

Jubileusz 30-letniej pracy pedago-gicznej obchodził w ubiegłym tygodniu w Wadowicach profesor tat. gimnazjum pan Walenty Myśkowiak. Po oreczestwem naboże-stwie udali się nieznaczny tel. pięknej uroczystości do sali „Sokola”, gdzie wiedzającego jublata powitał dziełna orkiestra głąbiąca alna pod batutą p. Kiezmna. Dyrektor zakła-du p. Artz podniósł w ciepłych słowach zasług jublata, poczem imieniem kolegów przedmówi katecheta dr. k. Karas, podnosząc jego zalety 60-letniej i wreczył mu album z fotografią grona nauczycielskiego. Po przedmówieniu jednego z uczniów, jubilat ze znanym wzrusze-nia w oczach podziękował wszystkim, wyzwa-żając do wspólnej pracy dla dobra odczynu. Wieczorem odbyła się na cześć jublata wspólna uczta w restauracji p. Wysochła, w której wzięło udział wiele osób z Krakowa, Tarnowa i innych miast.

Jubilat otrzymał stoły telegramów od przy-jaciół i byłych uczniów.

Zabójstwo i samobójstwo. Smutna nad wyraz i cicha tragedia dwojga ludzi roz-graża się onogąd w Stryju. Był nim młody Ludwik Doszlej (lat 47), były właściciel dóbr, i jego ościenną ciotka Bodena (lat 17). Nie-gdyż zamożni dźiś podupadli, targali się z lo-som za bary, wreszcie on, niezadowolony paralizem — kłoty powykrczał i unieruchomił mu członki i zmuszony szczerzo swego istnienia, powiesił 18 m. do swojej ciotki: „O, wiesz co, nie nie warte te życie; lepiej je zakończyć. Ja stary i niezdolny, tyś cienna”. — „Och, tak taku, zrób tak...” — odpowiedziała ona. Następnie dwa razy trza-sty zamek rowelworowe i dwie isety trza-sty istnieć. Ona zmarła natychmiast, on zaś na drugi dzień rano.

Z Myślenic piszą nam: Celem zasilenia kasj sokolej, odbył się tutaj w dniu 20 m. koncert o nader bogatym i urozmaiconym pro-gramie. Złożyła się nań mistrzowska gra na skrzypcach znanego artysty-kompozytora p. Adama Wrońskiego, oraz śpiew kuzynki jego, pani Wilkiewicz, których pojawienie się już samo na scenie powitano entuzjastycznym oklaskami. Po wykonaniu każdego pojedynczego numeru programu, oklaski te nie milkły, ale zamieniły się w burzę, zniełowając kon-certantów do nadprogramowych dodatków. P. Wroniak przedni słuchaczy w czarowne świat-y odcierpnął swojej „Elegii”, „Kobylanki”, „Marzeń”, „Warzący na temat krakowiana”, także Godarda „Kotyżaki” itd. P. Wilkiczka zaś odpiewała arcy Żeleńskiego z „Janki”, Fettera „Przez z moich oczu”, Galla „Wra-żki”, Chopina „Zalutina” itd.

Program koncertu urozmaicił p. dr Klakur-ka, wygłaszając z przysięciem Lonarowicza „Bitwę radawicką” a chóór sokoli odpiewał poprawnie Moniuszki „Pieśń wieczorna”, Fet-tera „Śpiew wojenny”, Żeleńskiego „Kra-kowiaku” itd. Koncertantom należy się serdecz-na wdzięczność za sprawienie ślicznym chór-kiem artystycznej biesiady, oraz za udzieloną Towarzystwu pomoc w trudnych warunkach materyalnych, w jakich się ono znajduje, wy-czerpuwając wszelkie fundusze wakulek budo-wy własnego gmazdu.

Z Oświęcimia, piszą nam: Zmarła a nas niedawno śp. Emilia Kolnowa, wdowa po le-karzu miejskim i obywatelka miasta Oświęcimia, Pogrzeb odbył się przy ogromnym udziale całej miejscowej inteligencji i kolocalnego wie-śnianstwa. Zmarła cieszyła się sympatyją ogółu i z powodu znaczności charakteru i cnót chre-ścijańskich. Cześć Jej pamięci!

Ogólny strajk piekarczy w Prze-myslu. „Nowy głos Przemyski” donosi dnia 20 m.: Pracodawcy piekarczy zerwali rokowa-nia z robotnikami, jakie toczyły się od dwóch tygodni, skutkiem czego robotnicy, na obywat. dzień w północne zebraniu, uchwalili ogólny strajk robotników piekarskich; dziś, czyli, że tej nocy już nie będą wyproduk, a jutro rano Przemysł nie będzie miał ani ka-walka pieczywa.

Z Cieszyna.

(Związek katolików śląskich. — „Sokół” we Fryszcynie. — „Jedność” w Jabłonkowie. — Szkolnictwo śląskie. — Cieszyńszczyznianin na da-łektim Wschodzie.)

Nie w „Domu Narodowym”, który sta-nął ofiarnością całej Polski i jest dziś o-gniszkiem wszystkich stowarzyszeń pol-skich w Cieszynie, ale w domu katolików Tow. b. Jana Sarkandra, odbyło się w sobotę dnia 20 m. walne zgromadzenie „Związku katolików śląskich”. „Związek ten jest towarzystwem politycznym, zoloz-żonym przed laty trzydziestu do walki z liberałami niemieckimi, a skupia w sobie

zarówno tę część duchowieństwa, która śmiało przyznaje się do polskości, jak ks. Moron z Rychnowa, ks. Budny z Między-zrecza, ks. Macoszek z Dziedzie, ks. Londzin z Cieszyna i inni, jak i wielu takich, których polskości jest bardzo podejrzana. W ciągu 20 lat istnienia swojego, „Związek”, zwłaszcza w początkach, w okresie ożywionej działalności a. p. ks. Świączko, przyczynił się do ożbudzenia świadomości narodowej wśród ludności katolickiej polskiej na Śląsku. Później str. „Związek” wytrącono z rąk a. p. Świączku i tow., to po chwiloło bardzo ożywione, ale niezbyt chlubnie działalności, przestało w o-statnich latach prawie zupełnie być czyn-kiem — ostatnie wybory odbyły się w r. 1901. Obecnie towarzystwo wskreszone do walki z socjalizmem, oraz do obrony języka i narodowości polskiej na Śląsku. Z przebiegu zgromadzenia należy podnieść referat ks. Macoszka, opracowany grunto-wanie i prawdziwie po polsku. Jeden z mówców którzy wyczelal na dzienniki galicyjskie, które rzekomo nie chcą znać pracy narodowej duchowieństwa polskiego na Śląsku. Wyrzekanie nie słuszne, bo taki n. p. ks. Londzin za pracę swoją w „Macierzy”, ma uznanie w całej Galicji więcej, niż bardzo wielu kapłanów, których zasługi od zasług jego z pewnością nie są mniejsze, a trudno znowu, aby pra-sa rozpaadała się nad „zasługami” tak nie-słety licznym na Śląsku księży renegatów, którzy z ludu polskiego pochodzą, z grozzą polskiego życia, a Niemcom służą prawdopodobnie ze strachu przed kłędzem kardynałem Koppem, do dyczyni wiowiem tego „przyjacielu” Polaków należy wbrew już nie polskim, ale nawet antypolackim interesom, Księstwo Cieszyńskie.

Walne zgromadzenie członków wybrało „Związków śląskich katolików” nowy wydział, który ma się zająć zjawia agitację w kraju w duchu „socjalizmu chrześciań-skiego”, a zarazem starać o to, aby przybyło prenumeratorów „Gwiazdki cie-szyńskiej”, aby ją, jako organ „Związku”, można było wydawać dwa razy tygodnio-wo. W zebraniu wzięło udział około 100 osób. Przewodniczył ks. Dudek z Bogu-mina.

„Sokół” we Fryszcynie, istniejący tak, jak wiadomo, od niedawna, ale rozwijają-cy się dobrze, urządził na zakończenie karnawału przedstawienie amatorskie — grano dobrze „Przez wdzięczność” Lubaw-skiego i „Błażka opanowanego” Ancepa, po którym nastąpiły tańce. W przedstawieniu wzięli udział amatorzy pp. Dorula i Dyr-na z Cieszyna, a wśród gości reprezento-wane były gniazda cieszyńskie i krakow-skie. Udział publiczności w przedstawieniu był bardzo żywy, widak, że „Sokół” Fryszczaki nie ma sobie pozyskać sympaty na gruncie miejscowym.

Ze nie całej duchowieństwa na Śląsku jest polskiem, że nie wszyscy księża katolicy w tym kraju poczują się do popierania, lub choćby tylko do nie prze-szkadzania pracy narodowej polskiej, do-wodem losy oddziału „Jedności”, zoloz-żonego w Jabłonkowie. Przeciwi oddziałowi temu duchowieństwo katolickie tamtejsze agituje z taką żarliwością, jakby „jed-ność” była niewiedzią jak rewolucyjnym i antyreligijnym stowarzyszeniem, gdy tym-czasem jest to stowarzyszenie narodowe, poświęcone oświacie, nie bawiące się wcale w politykę, a że pozytywne, dowodem nienawid, z jakiem się do niego Niemcy odnoszą. Ta solidarność w tym wypadku duchowieństwa katolickiego z Niemcami, jest rażąca. „Związek katolików śląskich”, jeśli chce być naprawdę polskim, powinien

znaleźć drogę do sumienia księży germanizatorów i wyperswadować im garny germanizatorskie.

Według sprawozdania Rady szkolnej krajowej śląskiej (rezydującej, jak wiadomo, w Opawie), z r. 1902/3, było w tym roku na Śląsku szkół publicznych ludowych 538 z 114,273 dziećmi. Nauczycieli i nauczycielek było 1,403, szkół ludowych prywatnych było 48 z 8,563 dziećmi. Seminarjów nauczycielskich było 5, z 37 na 2 (męskie i żeńskie) w Opawie i Cieszyźnie i 1 w Bielsku — wszystkie niemieckie. Gimnazjów jest 7 — 2 (niemieckie i czeskie) w Opawie, 2 (niemieckie i polskie) w Cieszyźnie i po 1 (a te już wszystkie niemieckie) w Bielsku, Frydku i Widawie. Podobnie niemieckie są szkoły realne (4) w Opawie, Cieszyźnie, Bielsku i Karniowcu.

Na daleki Wschód, gdzie teraz jest tak gorąco, wybrał się także jeden rodowity cieszyńczyk, p. Franciszek Dyrna, syn tujejszego kierownika urzędu hipotecznego w sądzie obwodowym, a brat ordynika polskiego तो. oszczędności i zaliczek, p. Ferdynanda D., ulubionego artysty polskich teatrów amatorskich w Cieszyźnie. P. Franciszek Dyrna, kadet marynarki austriackiej, wypłynął w jesień r. 1903 na okręcie wojennym „Aspern“ do Tokio. Okręt ten jest obecnie w Hongkong, a do stał rokaz odpięcia do Shanghai.

W. J.

Z sali sądowej.

Kraków, dnia 93 lutego.

W Łobzowie. Na ławie oskarżonych zasiadł Jan Konik, lat 55, naczelnik gminy Łobzowa w latach 1902—3, o to, że naraził fundusze gminne, jak skonałostawia lostrator p. Grabowski, na kwotę 848 kor.

Obwiniony przyznaje, że zabrał te pieniądze zniszczone do oszczędności dwukrotną powódź, że jednak po dorobieniu się zwrócił pożyczek.

Przegląd uwzględnił to tłumaczenie, za przypisując jednemu winę Konika. Przedwozniczy r. Muzowski, oskarżał prokuratora Traskowski.

Cóż miał robić? W wigilię Bożego Narodzenia z. r. sprzątnął szafkę prof. Dora Kostaneckiego, Józefa Pado, kręcącego się po ament jakiegoś zebraka, udającego niemowle i trzymającego pod ręką polonery i dwa damskie zakłady. Kiedy na wszystkie pytania Pado, żebrak odpowiadał „na miłość”, energicznie służący, wyrwał go w park — jak sam zeznał na rozprawie — wtedy niemowa przemówiła: „nie wolno biegać!”

Następnie Kwiatkowski (bo tak się nazywał zebrak) przyznał się do kradzieży, podając, że uczynił to z żędy, gdyż grzma nie chciała mu wydać książki robotniczej, więc nie miał z czego żyć i znalazł przystętki. Kontestacja karna wykazuje, że obwiniony karany był za kradzież i włóczęgostwo 31 razy, a przesiadział w więzieniu 80 lat, czyli większą część swego życia, bo liczy 39 lat. Nędzarz ostatniego rzędu, w ubranie więziennym, bo swego nie ma, wykołysuje z żędy i braku utrzymania, budził powszechną litość.

Przegląd wszystkich głosami potwierdził zbrodnię kradzieży, zaprzeczając naog; trybunał skazał Kwiatkowskiego na karę 1 roku więzienia, z poddaniem pod dozór policyjny po odsiedzeniu kary.

Zwraca się uwagę na ogłoszenie zastępczy znanej firmy Leona Grabowskiego, istniejącej lat 27 w Krakowie, posiadającej jeden z najlepszych pracowni biura meklich przy ul. Szpitalnej 136 via-vis teatru miejskiego.

Firma Marc Dątkowicza, przedmiot **J. F. Fischera** w Krakowie, Linia A — B w wyścigach, w dalszym ciągu następujące podziękowania:

Będąc stałym odbiorcą Pańskim, za herbate Ceylonską „Ugalla” muszę W-mu Pana złożyć prawdziwe uznanie za dobroć i zdrowotność tej herbaty.

Z szacunkiem
K. Jarzewski

Herbata jest smaczna i wydajna.
K. Skowronka

Herbata Ceylon, którą kupiłam w handlu W-ro Pana Marcelo Dątkowicza, jest bardzo smaczna i doskonale nadaje.

Klementyna Schmidowa
Krymnicka.

Zwraca się uwagę na zastępczy znam europejską firmę: **A. Haxel**, c. k. nadwornego do stawcy, który posiada na składzie najlepszą chińską herbatę pod nazwą: „Thee express”.

Co słysząc w mieście? Kraków, dnia 24 lutego.

KALENDARZ.

Diś we środę Macieja apostoła — Jutro we czwartek Ananiasy. — Pojutrze w piątek Witold.

Wschód słońca 24 h. m. o godz. 7 min. 0; zachód o godz. 5 min. 39; długość dnia godzin 10 min. 27.

Środa.

Teatr. W miejskim: „Sen nocny letniej” balet fant. w 6 obrazach W. Szejkira.

Odcezyt. W kole literacko-artystycznym odcezyt p. Benedykta pt. „Rodowód „Necessy” w malarstwie i rzemie” o godz. 7 wiecier. W Collegium nowm odcezyt doc. dra Z. Zatorskiego pt. „Średniowieczna polityka społeczna Polska” o godz. 6 wiecier. W sali zakładu fizycznego uniwersyteci Jagiellońskiego (ul. św. Anny 6) odcezyt prof. St. Złobrowskiego pt. „Analiza widma” o godz. 8 wiecier. — W „Czytelnia dla kobiet” (Jagiellońska 5), odcezyt dra Z. Daszyńskiego-Gollńska pt. „Kartka z dziejów czarownic XVIII wiecia” o godz. 8 wiecier.

Wykłady. W Collegium nowm wykład p. B. Domowskiego p. t.: „Oświeceniow narodów europejskich w innych częściach świata”, o godzinie 7-jej wiecier.

Czwartek.

Teatr. W miejskim: „Dwór we Władowicach” kom. w 4 aktach Z. Przybylskiego, o godzinie 7 wiecier.

W ludowym: „Królowa przedmieścia” wodewil w 5 aktach K. Krumłowskiego, o godzinie 7-mej wiecier.

Wykłady. W uniwersytecie ludowym (w sali musicum techn. przem.) wykład J. Trzebińskiego p. t.: „Rozmaitości i rozmyślenia”, o godzinie w pół do 8 wiecier.

Wykłady uniwersyteckie. W sali szkoły realnej wykład dra I. Rydla: „O Don Kiszcie Cervantes”, o godz. 7 wiecier.

Posiedzenia. W sali Rady miejskiej posiedzenie Rady miejskiej o godz. 5 po południu.

Nasze teletjony. Nawet mara, a nie bieżące i obfite telegramy, dotychczas do dotychczas wypadków na Wschodzie, niezmiennie nam przez kilka dni codzienny drak wszystkich teletjony powiadawiały. Jutro rozszepielony jednak znnowe egić dalszy „Siewcy złota” i „Tomasa Skowera”.

Słodka srebrna szkatulka z asygnatą ukryta będzie w najbliższych dniach.

Z teatru ludowego. Artysty teatru ludowego obecnie zajęci są próbami czerotekowego dzieła scenicznego Józefa Piaseckiego pt. „Chaim Krakow”. Sztuka nader zajmująca; obok scen dramatycznych, posiada wiele epizodów nader komicznych.

„Chaima Krakowera”, poprzedzi przedstawienie na uczczenie rocznicy bitwy pod Grochowem. — Program przedstawienia obejmuje: „Krawa wigilla”, epizod z powstania styczniowego, napisany przez Stefana Zawolskiego. Następnie odegranem zostanie przysłowie w 1 akcie przez Ignacego hr. Bobrowskiego: „Nie mów hop, aż przyszkoczę”; a zakończy: „Wigilia św. Andrzeja” — sztuka ludowa w

1 akcie ze śpiewami i tańcami przez Franciszkę Domnika.

Repertuar teatru ludowego. We czwartek dnia 25 bm. „Królowa przedmieścia” wodewil w 5 aktach ze śpiewami i tańcami Konstantego Krumłowskiego.

W sobotę dnia 27 bm. na uczczenie rocznicy bitwy pod Grochowem: „Krawa wigilla” obraz dramatyczny z powstania z roku 1863 w 1 akcie przez Stefana Zawolskiego. „Nie mów hop, aż przyszkoczę” przysłowie dram. w 1 akcie Iga. hr. Bobrowskiego; „Wigilia św. Andrzeja” sztuka ludowa w 1 akcie, ze śpiewami i tańcami przez Franciszkę Domnika.

W niedzielę dnia 28 bm. o godz. 7 wiecier: „Królowa przedmieścia” wodewil w 5 aktach K. Krumłowskiego.

Odcezyt. We środę dnia 24 lutego, w ioleku „Czytelnia dla kobiet” (Jagiellońska 5) wygoty znana ze swej działalności na niwie ekonomiczno-społecznej p. dr Zofia Daszyńska-Gollńska odcezyt „Kartka z dziejów czarownic 18 wiecia” Początek o godzinie 6 wiecier.

Willy Burmeister wystąpił z koncertem w piątek dnia 4 marca w sali „Sokoła”. Głównym punktem programu będzie zapętele u nas niesznany Koncert Czajkowskiego oraz Sonata Krentzerowska Beethovna, prócz utworów B. Bacha, Haendla, Corelliego, Paganiniego i t. p. Bilety do nabycywanja w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

Nowa szkoła przemysłowa w Krakowie. Jak się dowiadujemy, prof. St. Odzyskowski otrzymał z Rady szkolnej kraj. polecenie wypracowania planów do zamierzonej budowy nowych gmachów dla szkoły przemysłowej w Krakowie. Musimy dodać, że polecenie to jest bardzo na czale, gdyż gmach, w któr. m jest obecnie mieścił szkoła przemysłowa, jest raczej rdorą, absolutnie na szkole się nie nadająca. Od kilku lat już uczniowie przemysłowi dobijali się o nowy gmach, urządziłi więc, wznosili petycje do posłów, aby się ta sprawa zajęł. Należałoby tedy jak najprędzej się namyślić i zacząć budowę nowego gmachu dla przemysłowców, odpowiadającego więcej wymogom higieny i nauki.

I Kolo pan Tow. „O własnych siłach” zwraca się do wszystkich stowarzyszeń, związków oraz instytucji z gorącym wezwaniem, aby postawiwszy hasło popierania przemysłu krajowego, jako jeden z zasadniczych punktów programu swej pracy, w pierwszym rzędzie, najpilniej go o siebie i wśród własnych członków rozpowszechniać zecheleli. Następnie, przypominając całemu gronu kobiet polskich jednomyślnie na wiescu przyjęte chwale, dążącą do polepszenia doli kraju pod względem ekonomicznym, wyzwa do jak najskuteczniejszego przygotowania do tegoż stowarzyszenia.

Zgłoszenia przyjmuje skarbniczka Koła p. Mieczysława Szezkowska, Podwale 8. Sprawozdanie z dotychczasowej działalności oraz program pracy są przesyłać przedłożonym zostawa przez Zarząd Walsmu Zgromadzenia Calemów majacemu być zwolnien w najbliższych dniach marca hr.

Koncert na dochód herbaciarni odbędzie się w piątek d. 26 hm. w sali „Sokoła”. Współdziałały przyrzekli p.: Konstanty Przewicki, kapelmistrz J. N. Hoek z orkiestrą 13 p. i Chór Akademicki. W skład programu wchodzi utwory Chopina, Noskowski, Smetany, Griega, Schumanns, Mendelssohna, Rubinstelna i innych. Początek o godz. pół do 8-mej wiecier. Bilety nabycywać można w księgarni S. Krzyżanowskiego.

Na „słobici” tj. ochronki dla niemowląt, odbędzie się d. 13 marca w sali saskiej festyn zmiowy. Ochronki dla niemowląt miasto nasze nie posiada wcale, a potrzeba takiej instytucji daje się z dnia na dzień coraz bardziej odczuwać. To że „Czytelnia dla ko-

mogą korzystać z biura bezpłatnej porady prawnej (w niedzielę od 10—12 w) poniedziałki i czwartki od 6—6 popołudniu) jakoteż z bezpłatnej wypożyczalni książek (w niedzielę od 10—12 w) w celu zapoznanego w wyborowe dzieła piśmi, niemieckie i francuskie Biblioteka została świeżo kompletowana.

Wszyscy NOWI PP. Abonenci

biat", zajmująca się otworzeniem takiej ochronki, zwraca się do ogółu z prośbą o nadawanie fundów na tombole lub żaków plekniejących pod adresem: M. Siedlecka (Sapieżna 7) i K. Bujdowa (Kolejowa 3), ażeby testy, z którego dochód ma być kamieniem węgielnym tak humanitarnych instytucji, jak ochronka dla niemowląt, udzieli się jak najchętniej i przyniósł jak największy dochód. Pośledzenie Komitetu, zajmującego się zbórkami, odbędzie się w piątek 26 bm. o godz. 4-tej po poł. w „Caytelni dla kobiet“ (Jagiellońska 1. 5).

Wprost skandalicznym należy nazwać postępowanie zarządu telefonów w Wiedniu. Szafy dają miła, odkąd linia telefoniczna z Wiedniem jest przerwana! Wsekret tego możemy dzisiaj znowu podać tylko część telegramów. Linia telefoniczna między Wiedniem a Krakowem panje się utrwalić. Jesteśmy już do tego przyzwyczajeni. Ale fakt, że przez sześć dni z rzędu linia stała się przerwana, może się dziać tylko w Austrii! Wiedzieliśmy nawet w zakresie telefonów Austrija chce sobie zasłużyć na nazwę: „państwa nieprawdopodobieństw“!

Ze Lwowa: Telefonem. dnia 20 Intego. *Żelazkiewicz. — Ks. arcybiskup Hryniewiecki. — Wydalenie. Delegat do Rady przemysłowej.*

Aresztowany wczoraj dyrektor Kas charyt. robotników budowlanych, Żelazkiewicz, prześluchwany w policyi, przyniósł się do winy, tłumacząc się tem, że pieniądze zdefrandowanych otrzymał na zapomogi dla robotników i na strażki. Kwota zdefrandowana wynosi przeszło 6,200 koron. Po przesłuchaniu odstawiono Żelazkiewicza do więzienia śledczego sądu król. karaga.

Stan zdrowia arcybiskupa Hryniewieckiego pozostawia żądać wiele do życzenia. Dla złagodzenia cierpien przedświadczo operację, której dokonał radea dworu prof. dr Rydziger. Ze Staniewława donoszą tu, że starostwo tamtejsze ogłosiło wydalenie z krajów reprezentowanych w Radzie państwa Szczę Hermanna i Benjaminia Rosentala ze względu na porządek i bezpieczeństwo publiczne. Pierwszy z nich jest poddany rosyjskim, a drugi rumuński.

Iżba handlowo-przemysłowa na odbytem wczoraj posiedzeniu wybrała ponownie delegata do państwowej Rady przemysłowej pos. dra H. Koliżera.

Na terenie wojny.

Do rozpoznania położenia wojennego przybyło kilka danych:

Główna kwatery ros. naczelnego dowódcy Kuropatnika będzie na północiu od Mukden w Liaojang, gdzie jest zborny urzęd koleji żelaznej. Admirał Aleksiejew wąż koleji stędzibie namiestnictwa i gen. komendę w Charbinie, gdzie będzie także zborny punkt dla nadciągających posiłków. Poik 11 rosyjski wyruszył z Niuczwang i wziął Tasziczao. Pałki 10, 9 i 12 dają do zajęcia Kiaochang, Lsicheng i Liaojang. Gdy to nastąpi, rozpoczyna równoległy marsz ku rzece Jalu. dają także bataliony z Mukden. Z ruchów tych widoczny jest plan gen. Piługa, koncentrycznego działania, które ma być wspierane ubezpieczeniem kolei i gotowością obroną północnego wybrzeża zatoki Liaotang. Na mapie „Nowin“ można to wszystko rozpoznać. Amerykański generał, Wheeler, wyraził się, że cofnięcie się do Charbinu oznacza, że Rosyanie będą dopiero za 3 miesiące do wielkiej wojny gotowi, więc Japończycy mają czas na ufortyfikowanie

się wszędzie, gdzie to za potrzebne uznają. Oczywiście, że w czasie tym będą się zdarzały mniejsze i większe potyczki. Nie mogą one mieć znaczenia rozstrzygającego, lecz mogą operacje stron wojujących utrudniać i osłabiać je.

Kuropatnik zna dobrze Japonię; w zeszłym roku towarzyszył manewrom w Tokio i zdał sprawę o nadzwyczajnej sprawności wojska japońskiego.

„Times“ donosi z Korei, że Rosyanie ograniczają się na rekognoskowanie.

W Syberji nakazano powszechną mobilizację, wskutek czego policzka w Tomsku została zamknięta.

Naczelnik prawosławnych gmin w Japonii, ppłk Mikołaj, posłany tam przez szefa z Petersburga, wyjechał wraz z posem rosyjskim Rosenem. Tej przedniej placówki propagandy ros. nie mogli Japończycy dłużej tolerować. Wyznawcy prawosławia w Japonii są bardzo niechętni, popi są Japończycy, kształceni w Rosji. (Część tej propagandzie wojna odraz łeb urwała.

Skutkiem wojny jest ponawiająca się panika na giełdach. Speculanci, którzy chcą zarobić na spadku kursów szereg zatrważające wieści, a usposobienie jest takie, że giełdźarze i publiczność im wierzy.

W sobotę ogłoszono w Paryżu, że cesarze Niemiec i Austro-Węgier są chorzy; że Austro-Węgry mobilizują, że między Anglią i Rosją wojna lada dzień wybuchnie, a bezpośrednio powodem jest wypraw angielska do Tybetu, że Wołchy mobilizują z powodu Albanii, że Hiszpania mobilizuje, żeby bronić swojej neutralności, a poza tem stoją jakies układy z Anglią.

Wszystkie te wieści, lubo tylko o wieści, nie są przecież z palca wyskone, lecz ze zwikłania stosunków i obaw rzeczywistych. Fakt takich wieści jest przez się już groźnym, skoro spowodował w Paryżu taką szaloną panikę, taki spadek kursów, jakiego tam jeszcze nigdy nie było. Stosunkowo mniej wycierpią papiery rosyjskie, niż francuskie. „Lanterne“ stwierdza: „Jestemy w gorączce: opinia publiczna podniecona donnie manami obawami rozszerzenia wojny, niepokój nerwowe rozdrażnienie; co będzie jutro, jeżeli ta kompania wieści, obaw, dezert, ponowi się i potwra? Francja posiada 10 miliardów rosyjskich papierów (pożyczek) w swoich portfelach. Jeżeli one w burkach małych posiadaczy, jako oszczędności. Kampania taka, wskutek wojny, grozi ruiną wielu tysięcy obywateli...“

Nie dziwnego, że pojawiają się też znowu wieści o oiharowaniu pośrednictwa pokojowego przez króla angielskiego. Przyjdzie niewątpliwie do pośrednictwa; każda wojna raz się kończy. Pierwej jednak musi się rozegrać w całej swojej okropności, maszą żacie starcia olbrzymie, rozstrzygnięcia. Interes i honor obu stron nie mogą dopuścić pierw do żadnego pośrednictwa. Wojna będzie długa — głósza to i Rosyanie i Japończycy, a następstwa jej sięgają tak szeroko i daleko, że się jeszcze zgroła ogarnąć nie dadzą.

Kolej mandżurska.

Budząca obecnie tyle zainteresowania kolej żelazna mandżurska przecina wzdłuż i w szerzą całą Mandżurję. Środkowym, w złowym punktem tej kolei jest Charbin. Już, z górą sto tysięcy mieszkańców li-

czaco miasto, położone nad wspaniałą rzeką Sungari, dopyłem Amuru. Stacja, leżąca na pograniczu Syberji i Mandżurji nosi nazwę „Mandżurja“. Stąd bierze początek kolej mandżurska, zwana inaczej Wschodnio-chińska. Odległość działacza stacy Mandżurję do Charbinu, wynosi 876 wiorst, do Charbinu zaś do Portu Artura jest 910 wiorst. Ogółem zatem główna linia tej kolei, od granicy Syberji do morza Żółtego, ma 1,786 wiorst.

Obecną stacją Mandżurji, Charbin, dziei i do Władywostoku przestrzeń 730 wiorst i taką też długość ma kolej, budowana między temi dwoma miastami. Jadąc zatem koleją z portu Artura do Władywostoku, wypadnie przebyć 1,640 wiorst.

W północnej części wazkiego przemyku łączącego półwyspy Kwantuński i Laotuiński, znajduje się ufortyfikowana pozycja rosyjska, Tsin-czon, leżąca tuż przy stacy tejże nazwy. Przestrzeń między Tsin-czon a Portem Artura wynosi wzdłuż kolei żelaznej 61 wiorst.

Głównym punktem ufortyfikowanym na półwyspie Laotuińskim jest Chai-czon, również położony tuż obok stacy kolejowej. Przechywa tu stale duża zapłwa wojskowa. Do Portu Artura jest stał 285 wiorst.

Nieco na południe od Chai-czona, mianowicie od stacy Daszi-tsau, idzie odłoga kolejowa, długości 21 wiorst, do Inkon, położonego przy ujściu rzeki Loo-he, na brzegu zatoki Laotuińskiej. Wreziecie od stacy Nin-czawang, położonej o 45 wiorst na północ od Portu Artura, przeprowadzona została odłoga kolejowa, długości 17 wiorst, do miasta Dalny.

Na kolei mandżurskiej służy obecnie 39,112 ludzi, w tej liczbie 16,326 prawosławnych, 20,932 buddystów, oraz 1,560 katolików.

Wobec powtarzanych często napadów rozbójniczych chunhuzów kolei strzeżona jest stale przez oddziały wojska, którego ogólna ilość dosięga 30,000 głów.

Nowe tajdactwo pruskie.

Rząd pruski przygotowało się do nowego ciosu przeciw Polakom.

Do praktyki już panów wnieśli jest rządowy projekt, który ma ograniczyć paradytury polski. § 15 b nowego projektu głósza, że wolno odmówić poroconia na tworzenie nowych cios przedziadających w Fornasim i w Przechłach zgodnych, jeśli przez komisję kolonizacyjną nie wyda powódzienia, że osada nie staje w sprzeczności celom i interesom komisji.

Zrozumiałe staro, przeciw komu wymierzonym jest to ograniczenie. To też „Germania“ stawia kropkę nad i, mówiąc z ironią, że odpowiednio było powiedzić wprost w ustawie: „Zabrania się Polakom parcelowania ziemi i tworzenia nowych osad“.

Takie sformułowanie nowego „prawa“ odpowiadałoby bardziej jego intencji, aniżeli twierdzenie ogólnikowe.

Wolnościowa i centrowa prasa powitała projekt rzędu nieprzychylnie. „Bez względu na to — pleze wspomniana powyżej „Germania“ — jakie kto stanowisko zajmuje wobec Polaków, każdy przynajmniej, że tego rodzaju odąganie pewnej części obywateli od praw konstytucyjnych „a linie“ odrznięć należy“.

Ale nie ałega kwestyja, że ustawa będzie uchwaloną — i Prusacy zupełnie zdrowną się z Moskalami, którzy na Litwie nie pozwalają Polakom nabywać ziem. Hakatyści pruscy triumfują: żądali aby rząd poleżył tamę osadników polskiemu, a rząd zaraz spełnił ich życzenie.

Każdy nowy Abonent

„Nowin“ i „Kuryera Krakowskiego“

otrzymuje bezpłatnie premium. Miesięczny nowy abonent otrzymuje Album Sekula + 80 Ilustr. Kwart. abonent powieść H. G. Wellsa „Gdy śpiący się zbudzi“ albo wesołą nowelę „W naszej letniej stolicy“; półroczny bogato ilustrowane „Album Wawelski“ którego cenę książę wyprzed 8 koron

Zmiana Lokalu. ZAKŁAD SZKLARSKI K. Grünwalda

istniejący od lat 40 w Krakowie

przeniesiony został na ul. Bracką l. 12 (dawniej szkoła Larischa)

poleca wszelkie SZYBY lustrzane i LUSTRA. Przejmuje wszelkie roboty w zakres szklarstwa wchodzące.

Materie wełniane Perkalce, Batysty, Płótna i Szyrtyngi, Bieliznę stołową, Bieliznę męską i damską własnego wyrobu, Flanelę, Barchany, Płócienną, Zefiry, Kretony, Bluzki i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chłodniki Wyprawy ślubne poleca
Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”
W KRAKOWIE, UL. MIKOŁAJSKA L. 1. 3-291-300
Zlecenia zamiejscowe wysyła się odwr. pocztą. — W niedziele i święta sklep zamknięty.
Ceny niskie, stałe.

KRAKOWSKIE

Towarzystwo Pomocy Kredytowej

przy Zakładzie zastawniczym w Krakowie, Wiśna 3,

przyjmuje WKŁADKI OSZCZĘDNOŚCI i płaci

6%

78 10

K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM

Krupówki l. 35, vis-a-vis hotelu „Morakie Oko” poleca Sz. P. T. Publiczności

NOWO OTWARTY MAGAZYN

porcelany, fajansów, szkła, lamp, wyrobów alpakowych, herbaty. Wyrobów skórnych, przyborów stołowych, do wyświada, hafsu i robot rzeźbnych, bielizny męskiej, krawatk, rękawiczek i kaloszy, sztywnym i laskawym wyglądem. Ceny krakowskie. 602-101-300

Sklep piękny ze stancją

na cele przemysłowe jest od 1-go kwietnia l. r. do wynajęcia tanio przy ul. św. Tomasza l. 15

Wiadomość u stróża ulica Floryańska l. 15 w domu WP, opiek. Wiszniewskiego w Krakowie 177

Urządzenie sklepowe

z powodu zmiany na nowe jest w magazynie krakiewkim

Leona Grabowskiego przy ul. Szpitalnej l. 36 tanio do nabycia.

Sklep

przy ulicy Szewskiej l. 8. do wynajęcia. 169-4-6

PIERWSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY

Al. SZAFRAŃSKIEGO

w Krakowie, ul. Mikołajska l. 16. Składy oraz własny wyrob trumien, ulica Kopernika l. 82. Ceny najniższe, bo od 85 zł. trumny metalowe a od 15 zł. trumny dębowe. (136-11-160)

WYRÓB KRAJOWY

obuwia **ANTONIEGO TABORA** w Krakowie, róg św. Gertrudy i Zielonej; 574 35 36 poleca w wielkim wyborze obuwia męskie po 4 złr. 50 ct., damskie po 8 złr. 50 ct. oraz dziecięce.

Na Post! Na Post!

RYBY

Wielki wybór wszelkich marynat, ryb w galaretkach, wędzonych i świeżych oraz wielka ilość posnych artykułów spożywczych nadzwyczajnie tanio, nadeszła już do handlu

LEONA SYKUTOWSKIEGO

Kraków, ulica Szewska l. 21. Zlecenia zamiejscowe wysyła się odwróci.

Jedyny najładniejszy skład zegarków i zegarków polca

IGNACY CYPRYS Kraków, Floryańska 49. Bogato ilustrowane okienki darmo i opłatnie

Na śluby!

Powozy i Remizy na śluby, chrzty, spacery i polowania wynajmuje najtaniej w Krakowie (3-90-160)

P. GUZIKOWSKI Grzegorzki 41, telefon 336



Zakład bandażo-ortopedyczny H. Bogdanowicza z Pragi w Krakowie, Floryańska l. 25.

W komisyjnym Zakładzie SPRZEDAŻY I KUPNA H. TELESZNICZKIE

przy ul. Szewskiej Nr. 10, l. p.

można tanio nabyć: Garnitury mebli, garnitur salonowy marbion, w stylu baroku, Fortepiana, Pianino i wielki wybór sukni balowych, kilka Sztywni stylowych orzechowych i machoniowych, Kredensy, Stoly do jadalni, duża Galanteria sklepowa, Obrazy, Breń starych, Biżuteria, Kaseta srebrna na 12 osób, Brylanty, Diwany perskie i ang., Porcelana angielska, Rogi jelenie (Garderie) damskie i męskie, Mundry urzędnicze i wojskowe i wiele innych przedmiotów ant. machoniowych, Kaseta srebrna nowego na 12 osób stołowego, Deserowego, kawowego, świątecznego, wełnki, 2 obrazy Juliusza Koszaka Zakład przyjmuje powyższe przedmioty w komis. (516-11-62)

Leky francuskiego nie drogo.

Grodzka 69, l. piętro Magazyn Parzyki. 172

Do założenia w Krakowie Bazaru cukrowego

poszukuje się odpowiednio wykształconego kierownika Kaucya lub gwarancya wymagana.

Ewentualnie dotycząca osoba może prowadzić też przedsiębiorstwo z poparciem inserenta na rachunek własny

Wiadomość: dział inseratowy „Nowin” ulica św. Jana l. 30. 168 9 6

Pomnik z Granitu

znajdujący się w głównej alei, nie dochodzący do kaptury na krakowskim cmentarzu, zupełnie nowy, w którym jeszcze żadne zwłoki nie spoczywały, jest tanio do sprzedania z powodu wyjazdu za granicę.

Wiadomość z grzeszczoski udzieli administracja Działu inser. „Nowin” św. Jana l. 30.

Ciepłe

Rekawiczki, Szale, Kaftaniki, Kamazse, Ubranka dzienne, Kalosze zwykłe i śniegowe poleca w wielkim wyborze najtaniej

Anastazy Froncz Kraków, Floryańska 17.

Przypomnienie!

Zwraca się uwagę P. T. Pań na sprzedaż

Piątkowe

odbywające się w magazynie pod firmą

M. Prauss, Rynek l. 7

gdzie można rozmaite wysortowane towary nabywać za bezcen!!! 178 2 10

Przez Wys. c. k. Władze rządowe autoryzowane

BIURO INFORMACYJNE DLA SPRAW WOJSKOWYCH

emer. rotmistrza

A. KORNBERGERA, Willa Wandy, ul. Stachowskiego 15.

udziela wyjaśnień i wskazuje we wszystkich sprawach, dotyczących służby wojskowej, i sporządza pościennie i starannie wszelkie odmienne podania. — Biuro tabacznia również podania dla oficerów w sprawach zawierania małżeństw i w sprawach dowódców, podania do tronu, podania o pozwolenia służeń konweryi i podostępienia kancyj małżeńskich i t. p.

Z wojskowym biurem informacyjnym połączony jest c. k. rządowe uprawniony Zakład wojskowo-narkowy oraz Pensjonat — Prospekty wysyła się na żądanie odwrotnie i bezpłatnie.

PIERWSZORZĘDNA Pracownia sukien męskich Leona Grabowskiego

(właściciel pracowni Gabryel Grabowski)
w Krakowie przy ul. Szpitalnej l. 36, (vis à vis teatru miej.)

Zawiadamia P. T. Klientów, że materyały angielskie
w bogatym wyborze na sezon wiosenny już nadeszły!

173 9 8

HERBATA „THEE EXPRESS“

Główny Skład
A. Hawełka

ces. i król. dostawca dworu
Kraków.

Ważność: Ekstrakt herbaciany w płynie (Thee Express) maszyni!

nachmiest gotowa do picia z rumem.
z cytryną lub czysta: zawartość tyżeczki
od kawy wiana do filiżanki gorącej, ostro-
dzonej wody daje gotową herbatę w wy-
smienionym smaku i doskonałym aroma-
tycznym zapachu.

HERBATA „THEE EXPRESS“
dodana w małej ilości do filiżanki zimnej
studzienniej wody z cukrem, daje orzeź-
wiający napój.

HERBATA „THEE EXPRESS“
na cukrze nakropiona pokrępią skutecznie
przy różnego rodzaju zmęczeniu, jest pe-
wnym środkiem ożywiającym i wzmacniającym.

HERBATA „THEE EXPRESS“
jest niezbedną w gospodarstwie domowym.
dla wojska, kawalerów, turystów, cyklistów,
myśliwych, maszynistów kolejowych, podró-
żnych także dla szpitali, kawiarni, cukierń
etc. etc.

Próbne faszeżki darmo i oplatnie.
Do dalszej sprzedaży stosowny rabat.

185 1 3

Uczeń

z ukończoną I. lub II. klasą
realną lub gimnazjalną znaj-
dzie zaraz umieszczenie
w Cukierni lwowskiej i fa-
bryce czekolady

Jana Michalika
Kraków, Floryańska 45.

161

Panna uzdolniona

w zawodzie masarskim
znajdzie umieszczenie zaraz
Wiadomość w dziale inser.
„Nowin” ul. św. Jana l. 30.
176 2 8

Zastawione brylanty

perły, złoto, srebro i inne
klejnoty wykupuje się bez-
płatnie, celem zakupu na
najwyższych cenach.
M. Brenner, ul. Szpitalna 9,
jubiler. 6-3

Wilhelm FENZ

Kraków

Rynek, Róg Szewskiej
poleca:

Zabawki w wielkim wyborze. Karty
korespondencyjne krakowskie, pa-
terylozyczne i fantazyjne. Woda ko-
lońska oryginalna. Fudry kremy
i przybory toaletowe.
Wyroby skórkowe angielskie. Ple-
czyki japońskie kieszonkowe. Tapa-
sy, szaki, fryzy, lampy, cho-
kiele, listwy i artykułery.

Zgnał **Pies legawy** dnia 16-go na 17-go t. m. maści
ciemno-czekoladowej, dobrze ukształtowany, z obrząz
płaską skórzaną z marką Kto mi da znać u kogo się ten
pies znajduje, otrzyma 10 koron nagrody.
K. Ziński, Kraków, Stolarska 6. 183

WINCENTY SATALECKI

pierwszorzędną Fabrykę parową wyrobów wędlin w za-
kres masarstwa wchodzących.

Główne składy w Krakowie, przy ul. Floryańskiej l. 18.
Fille w Wiedniu V. Schanbrunnargasse l. 37.
wyrobów i poleca: Szynki prąskie i wędliakie, polędwice
piżone i lososowe, sławne kiełbasy krakowskie: polędwi-
cowe, krajane i siekane, kiełbki parstetowe, sałcesony w roz-
maitych gatunkach, paryską kiełbasę, słoninę paprykowaną
białą polską, węgierską i wydzoną, smalen i żółta stule,
wędzonkę z młodych prosiat, zwały w rozmaitych gatunkach,
kiełbaski i serdalki wiedeńskie, kiełbki podgardlane, orzry
wędzone i gotowane w trzech gatunkach. 89 17

Dwa razy dziennie świeży towar.
Przesyłki nakreślone odwrotną pocztą i koleją na szlaku.

Modlitwa Jubileuszowa

do Najświę. Panny Niepokal. Poczęcia z obrazkiem
1 szt. 4 hal.

Nowenna do Opactwa Beskiej 1 szt. 4 hal.
Modlitwy do Niepok. Poczęcia N. P. i do Cndow. P. Jezusa
w kościele Maryackim z 2-na obrazkami 1 szt. 10 h.
Koronki do św. Antoniego, litania i Responsorium z o-
brazkiem 1 szt. 6 hal.

do nabycia w handlu artykułów dewocyjnych
KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKO
Kraków, plac Maryacki l. 8. (3.151-900)

SCHAMPOING

PETROLE 187-300

czysty, zapobiega wypadaniu i rozdwajaniu włosów

Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki.
Perfumerye — Fabryczny skład grebieni.